EMENDA Nº  2, AO PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 2, DE 2011
SL Nº 22, DE 2011

Acrescente-se o Parágrafo único ao artigo 2º, do Projeto de Resolução nº 2 de 2011:

Parágrafo Único - As sugestões, estudos e proposições do CONSECOM que se referir a conteúdo veiculado ou publicado em caráter interestadual ou nacional serão condicionados à concordância dos demais Conselhos de Comunicação abrangidos pela veiculação ou publicação em análise.

JUSTIFICATIVA

As competências do CONSECOM não devem ultrapassar os limites de sua jurisdição. Assim sendo em se tratando de análise e sugestões a conteúdos de veiculação ou publicação interestadual ou nacional faz-se necessário que as propostas sejam condicionadas ao Conselho de Comunicação competente.

Sala das Sessões, em 25-3-2011.
a) Gilmaci Santos